Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

KIEESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVA
A.nr. 321/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi - Bajraktari kryetare, Jeton Koca dhe Eshref Shabani-
anétaré, Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional, né cilésiné e
procesmbaijtésit, duke u bazuar né Aktgjykimin mé numér 2462/2019 té datés15.04.2021, té
Gjykatés Themelore né Prishtiné Departamenti pér Céshtje Administrative, té pranuar me
date 30.04.2021, kane shqyrtuar ankesén me numér A.nr. 469/2019, t& datés 15.08.2019 , té
parashtruar nga ankuesi me adresé banimi rruga , Ali Sokoli”, A -40 /1
/15, Komuna e Prishtinés, kundér organit t& punésimit Ministria e Punés dhe Miréqenies
Sociale, né géshtjen juridike “kontestim konkursi”, duke vepruar né pajtim me nenin 6
paragrafin 1.1 nén paragrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nen paragrafin 1.1 té
Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, dhe
Rregullores Nr. 02/2018 pér Rregullat dhe Procedurat e Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés né seancén pér késhillim dhe votim me daté
31.05.2021, mori kété;

VENDIM

I. REFUZOHET si e pabazuar ankesa A. Nr.469/2019, e datés 15.08.2019, e parashtruar nga
ankuesi

II. SHFUQIZOHET Vendimi 2574, i datés 12.07.2019, i Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe té Ankesave i Ministrisé se Punés dhe Miréqenies Sociale.

Arsyetim

Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale, me daté 28.02.2019, ka shpallur konkursin pér
pozitén ,Zyrtar i Larté Ligjor” né Departamentin Ligjor-Divizioni pér Shqyrtimin e
Parashtresave dhe Ankesave, pas marrjes se autorizimit pér shpalljen e konkursit nga
Ministria e Administratés Publike/ Departamenti pér Shérbimin Civil té datés 26.02.2019.

Ankuesi ka aplikuar né kété konkurs i cili nga Komisioni Pérzgjedhés éshté

pérfshiré né listén e shkurtér dhe ka marré pjesé né té gjitha fazat e procedurés se rekrutimit,
por nuk éshté pérzgjedhur si kandidat i suksesshém pér keté pozite.
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Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 24.04.2019, pér pérzgjedhjen pérfundimtare t&
kandidatit t¢ suksesshém pér pozitén ” Zyrtar i Larté Ligjor ”, né Departamentin Ligjor-
Divizioni pér Shqyrtimin e Parashtresave dhe Ankesave, Ministria e Punés dhe Miréqenies
Sociale”, me daté 24.05.2019, ka parashtruar ankesé¢ me numér 951 né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave té Ministrisé se Punés dhe Miréqgenés Sociale

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té Ankesave i Ministrisé se Punés dhe Miréqenés
Sociale, me daté 12.07.2019, ka nxjerr vendim me numér protokolli 2574, me té cilén e ka
refuzuar ankesén e ankuesit si té pabazuar né ligj.

Ankuesi, i pakénaqur me vendimin me nr. protokolli 2574/2019, datés
12.07.2019, t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t¢ Ankesave t& Ministrisé se Punés
dhe Mirégenies Sociale, me datén 13.08.2019, pér mes Postes se Kosovés, ka parashtruar
ankesén e cila ankesé éshté pranuar me daté 15.08.2019, me numér protokolli 3595/2019, né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me pretendimet ankimore se procedura e
rekrutimit pér pozitén ,Zyrtar i Larté Ligjor”, né Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale,
éshté zhvilluar né kundérshtim me Ligjin pér Shérbimin Civil dhe aktet nénligjore né fuqi, nga
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri
mé daté 08.10.2020 ka gené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankuesit, ndérsa
mé daté 03.09.2019, Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar
ankuesin pér arsyet e mos shqyrtimit t¢ ankesés duke udhézuar qé mund t& ndigni
procedurat e métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund té filloni
procedurén gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje
Administrative.

Ankuesi ka ndjekur procedurat e tjera duke iniciuar konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né
Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 31.03.2021 ka nxjerr Aktgjykim
Anr.2224/19 me té cilin ka aprovuar kérkesépadiné e paditésit duke anuluar njoftimin e
Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés té datés 22,08.2019 dhe duke e
detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés qé brenda 30 ditésh
té vendos pér ankesén e datés 18.07.2019.

Ankuesi i pakénaqur me njoftimin e datés 03.09.2019, té Késhillit t¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, ka hapur konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore né Prishtiné/ Departamenti pér Céshtje Administrative,

Gjykata Themelore né Prishtingé/ Departamenti pér Céshtje Administrative, me daté
15.04.2021, me numér A.nr, 2462/2019, ka nxjerr Aktgjykim me t& cilin ka aprovuar kérkesé
padiné e paditésit, duke e anuluar njoftimin e datés 03.09.2019, t& Késhillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, duke e detyruar qé né afatin prej tridhjeté (30 )
dités té vendos lidhur me aneksen e ankuesit

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté 19.08.2019, me numér protokolli
3116/2019 ka dérguar kérkesén pér pérgjigje né anekse tek Ministria e Punés dhe Mirégenies
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Sociale, ndérsa me datén 26.08.2019 me numér protokolli 3882/2019, Késhilli ka pranuar
pérgjigje né ankesé nga Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale, me shkresat e

bashkangjitura,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A nr. 469/2019, e
datés 15.08.2019, me numér protokolli 3595/2019, drejtuar Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&¢ Kosovés; Vendimi i datés 18.03.2019, pér themelimin e Komisionit
pérzgjedhés; Akt Emérimi i datés 24.04.2017; ndryshimi dhe plotésimi i Akt Emérimi i datés
11.01.2019; Akt Emérimi i datés 07.02.2017; Akt Emérimi i datés 06.02.2015; Njoftimi i datés
11.07.2019; Vendimi i datés 12.07.2019, i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave;
Njoftimi i datés 24.04.2049; Regjistrimi i Aplikacioneve; Pércaktimi i Kritereve pér pérfshirjen
né listén e ngushté; Raporti Final i Rekomandimit nga Komisioni Rekrutues; Konkursit i datés
28.02.2019; Autorizimi i datés 26.02.2019, i Ministrisé se Administratés Publiké; Testi me

shkrim; Kérkesa pér punésim e j, me shkresat e bashkangjitura; vértetimi i
datés 19.12.2016; Diplomé e datés 22.11.2014;déshmi nga trusti prej datés 01,08.2002, deri me
datén 06.02.2019;Kérkesa pér punésim e me shkresat e bashkangjitura;

Diplomé e datés 03.03.2013; Diplomé e datés 29.06.2011; Kontraté e punés ; Pérgjigjje né ankesé
e datés 26.08.2019, me numér protokolli 3882/2019, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t& gjitha
shkresat e bashkangjitura té léndés, ka konstatuar se ankesa e ankuesit éshte
e pa bazuar sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se né konkursin e shpallur t& datés 28.02.2019
nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale, pér pozitén , Zyrtar i Larté Ligjor’”, né
Ministriné e Punés dhe Mirégenies Sociale, kriteret e konkursit kané gené:

o  Diplome Universitare; Fakulteti Juridik
e Tri(3) vite pérvojé puné profesionale

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale,
njoftimin pér pérzgjedhjen e kandidatit te suksesshém e pér pozitén ,,Zyrtar i larté Ligjore”, e ka
publikuar me datén 24.04.2019, ndérsa ankuesi ankesén me numér protokolli
182, e ka parashtruar me datén 24.05.2019 né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave, e qé éshté jashté afatit ligjor pér parashtrimin e ankesave né rastin e zhvillimit té
Procedurés se rekrutimit, respektivisht jashté afatit t¢ pércaktuar ligjor me dispozitat e nenit 43
paragrafit 1 dhe 2 té Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, ku
pércaktohet se: “Kur njé népunés civil ose kandidat, né njé proceduré té rekrutimit éshté i
pasuksesshém dhe nuk emérohet né pozitén pérkatése dhe ai/ajo mendon se emérimi i njé
personi tjetér né até pozité nuk Eshté béré né bazé té merités ose éshté béré si pasojé e
parregullsive, ai/ajo mund té ankohet me shkrim né Komisionin pér zgjidhjen e kontesteve dhe
ankesave, i cili e shqyrton dhe vendos pér ankesén” dhe paragrafit 2 i cili pércakton se: “Ankesat
duhet té dorézohen brenda 30 ditéve nga data né té cilén vendimi pér pérzgjedhje dhe emérim
shpallet nga institucioni pérkatés”. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se ne
rastin konkret ankuesi ankesén né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave tek
Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale, e ka parashtruar pas kalimit té afatit tridhjeté ditor
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(30), pérkatésisht né ditén e tridhjeté e njé (31) pas publikimit t& njoftimit pér pérzgjedhjen e
kandidatit t&¢ suksesshém pér pozitén ,, Zyrtar i larté Ligjor”, me ¢ka nénkuptohet se dshté
jashté afatit ligjor pér parashtrimin e ankesave né rastin e zhvillimit & procedurés se rekrutimit
respektivisht nga data né té cilén vendimi pér pérzgjedhje dhe emérim shpallet nga institucioni
pérkatés”,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe té
Ankesave i Ministrisé se Punés dhe Miréqenies Sociale, me rastin e nxjerrjes sé Vendimi 2574 , t&
datés 12.07.2019, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e t¢ Ligjit Nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 05/L -031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Rregulloren Nr, 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, si dhe
Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, sepse nuk ka
arritur q€ t€ trajtoj drejté gjendjen faktike dhe juridike, lidhur me procedurén e ndjekur té
ankimit nga ana e ankuesit ne Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave.

Késhillé juridike: Kundér vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Késhillit nuk ¢shté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén kompetente,
Gjykatén Themelore né Prishting/ Departamenti pér Céshtje Administrative brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh nga dita né t¢ ciléen i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit
administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés

Lénda Nr. A, Nr. 321/2021
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Vendimi i dérgohet:

o Ankuesit
° Drejtorit té Pérgjithshém té Ministrisé se Punés dhe Mirégenies Sociale ;
o Udhéheqésit té Personelit né Ministriné e Punés dhe Mirégenies Socinle;

Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢
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